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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В диссертационной работе проводится критический анализ концепций философии

культуры, которые претендуют на то, чтобы занять места постмодерна как некогда

доминирующего языка описания эпохи последней трети ХХ века.

Американский культурсоциолог Джеффри Александер начинает последнюю главу

своей книги «Смыслы социальной жизни. Культурсоциология» со ссылки на знаменитый

одиннадцатый тезис о Фейербахе Карла Маркса о том, что ранее философы объясняли

мир, но дело заключается в том, чтобы изменить его. Однако Александер не соглашается с

позицией Маркса, заявляя, что объяснение и изменение мира не всегда можно отделить

друг от друга
1
. Александер утверждает, что доминирующая социальная теория или теория

культуры оказывает на реальность определенное воздействие, меняя ее. Одной из таких

теорий Александер считает постмодернизм, который, однако, по мнению исследователя,

перестал быть актуальным к концу ХХ столетия. В самом деле если считать

постмодернизм языком описания эпохи, то можно сказать, что этот язык становится все

менее актуальным, а говоря точнее – все более оспариваемым. Начиная с середины 1980-х

разные философы, теоретики культуры, художники, социологи и т.д. предлагают

альтернативные языки описания «нашего времени». В конце концов, стал

конвенциональным термин «постпостмодернизм», который следует понимать в первую

очередь как дискурсивный универсум теорий, упраздняющих постмодернизм и

предполагающих новые языки описания мира прежде всего через трансформации в

культуре. Данная диссертационная работа посвящена анализу этих многочисленных

теорий, возникших в разных областях гуманитарного знания, но помещающих в фокус

своего внимания, прежде всего, на вопросах культурных изменений.

Актуальность темы исследования. В 2017 году на русский язык была переведена

книга немецкого историка Алейды Ассман «Распалась связь времен? Взлет и падение

темпорального режима Модерна»
2
. На немецком текст вышел немногим ранее – в 2013

году. Казалось бы, при обсуждении «темпорального режима Модерна», тем более его

взлета и падения, читатель был вправе ожидать хотя бы упоминания другого

темпорального режима – постмодерна? Но Ассман старательно избегает любого

употребления этого слова, вообще не используя в своей книге термин «постмодерн» (или

«постсовременность»), при том, что последний, как мы сегодня понимаем, является

исключительно темпоральной категорией. Например, социологи Энтони Гидденс и Филип

Саттон так определяют постмодерн: «Исторический период, следующий за модерном. Он

менее четко определен и более плюралистичен и социально разнообразен, чем

предшествующий ему модерн. Считается, что постмодерн начал развиваться в 1970-е»
3
. И

даже тогда, когда Ассман вскользь обращается к первому философу, помыслившему

«состояние постмодерна», Жану-Франсуа Лиотару, чтобы в очередной раз вспомнить его

идею об исчезновении метанарративов (великих повествований), слово «постмодерн» не

всплывает
4
. Этот эпизод свидетельствует об очень важном сдвиге в актуальной

философии культуры и социальной теории. То, что некогда было ключевой и даже самой

популярной темой в дебатах гуманитарных наук, теперь даже не называется, будто бы

авторы стремятся забыть о постыдном прошлом дискуссий 1980-1990-х годов. Проблемой

в этом смысле является то, что при таком подходе мы просто-напросто теряем целый

1
Александер Дж. Смыслы социальной жизни: культурсоциология. М.: Праксис, 2013. С. 505.

2
Ассман А. Распалась связь времён. Взлёт и падение темпорального режима Модерна. М.: НЛО,

2017.
3
Гидденс Э., Саттон Ф. Основные понятия в социологии. М.: Издательский дом Высшей школы

экономики, 2018. С. 33.
4
Ассман А. Распалась связь времён. Взлёт и падение темпорального режима Модерна. М.: НЛО,

2017. С. 64-65.
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пласт социальных и культурных теорий, которые хотя, видимо, и принадлежат прошлому,

но все же нуждаются в том, чтобы о них помнили.

Такое намеренное пренебрежение понятием может быть связано с тем, что

разговор о постмодерне увел бы Ассман далеко в сторону. Иногда лучше ничего не

говорить о постмодерне, чем повторять ложные стереотипы. Так, в отечественной

гуманитарной науке – и уж тем более публичном пространстве – до сих доминируют

конкретные представления о постмодерне, которые имеют мало общего с тем, как дела

обстоят на самом деле. Создается впечатление, что в России про постмодернизм все еще

думают в контексте французской философии второй половины ХХ века, либо в связи со

стилевым направлением в искусстве. Тем самым социальная и культурная теория, которая

фокусирует внимание на проблеме постмодерна, остается без внимания. Отсюда

усеченное представление о постмодернизме. Давайте посмотрим, как, например, пишут

про постмодернизм в русскоязычной Википедии, которая, не будучи научным ресурсом,

все же представляет собой показательный «кейс», ведь не секрет, что многие современные

студенты, чтобы получить первичное представление о чем-либо, часто обращаются к

Википедии. Итак, «Постмодернизм (фр. Postmodernisme – после модернизма) – термин,

обозначающий структурно сходные явления в мировой общественной жизни и культуре

второй половины XX века и XXI века: он употребляется как для характеристики

постнеклассического типа философствования, так и для комплекса стилей в

художественном искусстве. Постмодерн – состояние современной культуры, включающее

в себя своеобразную философскую позицию, допостмодернистское искусство, а также

массовую культуру этой эпохи»
5
. В этом определении речь идет о философии и искусстве;

отдельно также упоминается состояние «современной культуры». Кроме того, в тексте

приводится несколько трактовок постмодернизма – Лиотара, Хабермаса, Эко и др.

Главным образом статья, однако, сосредоточена на философии и искусстве, а среди

«работ классиков постмодернизма» названы имена Жана Бодрийяра, Жиля Делеза,

Феликса Гваттари, Жана-Франсуа Лиотара и Мишеля Фуко (в этом ряду находится также

текст архитектора Чарльза Дженкса). В списке дополнительной литературы,

рекомендуемой авторами Википедия для дальнейшего ознакомления с предметом, мы не

найдем Хабермаса, Джеймисона, Гидденса и ряда других важных авторов. Для сравнения:

в статье, размещенной в англоязычной Википедии, которая имеет ту же структуру, что и

русскоязычный вариант, но отличается содержательно, точно также есть два больших

раздела – философия и искусство, среди философов постмодерна упоминаются имена

Хайдеггера, Деррида, Фуко, Лиотара, Рорти, Бодрийяра, Джеймисона, Дугласа Келлнера

(представитель третьего поколения «критической теории»)
6
. Список литературы для

дальнейшего изучения в англоязычном тексте более репрезентативный. Вместе с тем, в

самом тексте статьи понятие постмодернизм связывается прежде всего с французскими

философами.

То, что представления о постмодернизме как философском течении связаны у нас с

французскими философами, подтверждается, если обратиться, скажем, к учебной

литературе. В качестве наиболее показательного примера возьмем учебник «История

философии», подготовленный сотрудниками философского факультета МГУ им.

Ломоносова. Помимо важных замечаний, что термин не имеет четкого определения и

является «интердисциплинарным», в главе «Постмодернизм» уделено место следующим

философам («теоретиками философского постмодернизма считают»): Фуко, Деррида,

5
См. Постмодернизм // Wikipedia. The Free Encyclopedia. URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0

%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC#.D0.A0.D0.B0.D0.B1.D0.BE.D1.82.D1.8B_.D0

.BA.D0.BB.D0.B0.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.BA.D0.BE.D0.B2_.D0.BF.D0.BE.D1.81.D1.82.D0.BC.D0.B

E.D0.B4.D0.B5.D1.80.D0.BD.D0.B8.D0.B7.D0.BC.D0.B0 (дата обращения 11.06.2017).
6
См. Postmodernism // Wikipedia. The Free Encyclopedia. URL:

https://en.wikipedia.org/wiki/Postmodernism (дата обращения 11.06.2017).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC#.D0.A0.D0.B0.D0.B1.D0.BE.D1.82.D1.8B_.D0.BA.D0.BB.D0.B0.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.BA.D0.BE.D0.B2_.D0.BF.D0.BE.D1.81.D1.82.D0.BC.D0.BE.D0.B4.D0.B5.D1.80.D0.BD.D0.B8.D0.B7.D0.BC.D0.B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC#.D0.A0.D0.B0.D0.B1.D0.BE.D1.82.D1.8B_.D0.BA.D0.BB.D0.B0.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.BA.D0.BE.D0.B2_.D0.BF.D0.BE.D1.81.D1.82.D0.BC.D0.BE.D0.B4.D0.B5.D1.80.D0.BD.D0.B8.D0.B7.D0.BC.D0.B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC#.D0.A0.D0.B0.D0.B1.D0.BE.D1.82.D1.8B_.D0.BA.D0.BB.D0.B0.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.BA.D0.BE.D0.B2_.D0.BF.D0.BE.D1.81.D1.82.D0.BC.D0.BE.D0.B4.D0.B5.D1.80.D0.BD.D0.B8.D0.B7.D0.BC.D0.B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC#.D0.A0.D0.B0.D0.B1.D0.BE.D1.82.D1.8B_.D0.BA.D0.BB.D0.B0.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.BA.D0.BE.D0.B2_.D0.BF.D0.BE.D1.81.D1.82.D0.BC.D0.BE.D0.B4.D0.B5.D1.80.D0.BD.D0.B8.D0.B7.D0.BC.D0.B0
https://en.wikipedia.org/wiki/Postmodernism
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Барт «позднего периода», Лакан «позднего периода», Гваттари и Делез. Также в тексте

упоминается литературная критика Йельской школы в контексте деконструкции. И хотя

можно встретить упоминание множество имен, подробно они не рассматриваются, а в

списке первоисточников указаны Лиотар, Фуко, Мерло-Понти, Деррида, Кристева, Делез,

Гваттари, Бодрийяр
7
.

Что касается научной литературы, то можно упомянуть книгу социального

философа Ивана Аршаковича Гобозова «Куда катится философия?!»
8
. Жанр книги

заявляется как «философский очерк», и поэтому к нему нельзя предъявлять строгие

требования, которые обычно предъявляются к научной монографии. То есть это

сознательное полемическое высказывание. Тем более точка зрения Гобозова находит

поддержку у многих ученых-философов. Собственно, к постмодернизму автор обращается

во второй половине книги и уделяет этой теме наибольшее внимание. Глава, посвященная

актуальной философии, называется «Постмодернизм – смерть философии». Имена,

которые олицетворяют постмодернизм в философии, с точки зрения Гобозова, – Лиотар,

Делез, Гваттари, Серр, Рорти. Вместе с тем, изложению идей самих «постмодернистов»

автор уделяет не так много внимания
9
, а определения постмодернизма как такового не

предлагает, замечая лишь: «Что касается постмодернизма, то, как я уже отмечал выше,

трудно определить, какую смысловую и теоретическую нагрузку несет это понятие»
10

.

При этом большей частью Гобозов концентрируется на критике постмодернизма,

обращаясь к книге Алана Сокала и Жана Брикмона «Интеллектуальные уловки»
11

,

которые изобличают философию Лакана, Делеза, Бодрийра, Кристевой и других
12

.

Обращение автора к тексту «Интеллектуальные уловки» очень показательно. В книге

действительно содержатся резкие критические оценки взглядов французских философов,

правда, с «научных позиций». Критика ученых строится главным образом на

комментировании цитат, вырванных из контекста. Жанр книги «Интеллектуальные

уловки» определяется как «документальная проза», то есть сам по себе это не вполне

научный текст. Но дело не в том, что анализ или критика «постмодерна» не имеют права

на существование или не верны, но в том, что на основании этой критики складывается

представление о «философии постмодернизма». Тем более что книга была переведена на

русский язык и доступна широким массам, а ссылки на нее можно встретить в той же

статье на Википедии, посвященной «постмодернизму». Еще более проблематично то, что,

исходя из ограниченности критики Сокала и Брикмона, формируется взгляд, будто

постмодернизм – это, прежде всего, совокупность идей французских философов, которые

упоминались выше.

Установка на такое понимание постмодерна некритически воспроизводится в

отечественной научной литературе. Например, вот отрывок из рецензии на одно из

переизданий книги И.А. Гобозова: «Не будет преувеличением сказать, что в

рецензируемой работе впервые в современной отечественной философской литературе на

основе глубокого анализа “шедевров” классиков постмодернизма Ж. Бодрияра (sic.), Ж.

Ф. Лиотара, Ж. Делёза, Ф. Гваттара (sic.), М. Серра, Р. Рорти, а также работ критиков

постмодернизма У. Бека, А. Сокала, Ж. Брикмана (sic.), В. Декомба и др. выявлены

7
Васильев В.В., Кротов А.А., Бугай Д.В. (ред.) История философии. М.: Академический проект,

2005.
8
Книга выдержала несколько изданий, и в 2011 году на нее было написано несколько рецензий, об

этом далее. См. Гобозов И.А. Куда катится философия?! От поиска истины к постмодернистскому

трепу (философский очерк). М.: Издатель Савин С.А., 2005.
9
Там же. С. 108-119.

10
Там же. С. 108.

11
Брикмон Ж., Сокол А. Интеллектуальные уловки. М.: Дом интеллектуальной книги, 2002.

12
Гобозов И.А. Куда катится философия?! От поиска истины к постмодернистскому трепу

(философский очерк). М.: Издатель Савин С.А., 2005. С. 105.
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основные характерные черты постмодернистской философии»
13

. В другой рецензии на

книгу Гобозова авторы еще более категорично заявляют о необходимости понятия истины

для современной философии и обрушиваются на постмодернизм, «сторонников которого

среди молодежи в России немало»
14

. Один из немногих отечественных философов, кто

признает, что французская философия и американский постмодернизм – разные вещи,

Владимир Васильевич Миронов. Кроме того, он отдельно отмечает, что русские

философы, критикуют постмодерн, не читая французских авторов
15

. Николай Борисович

Афанасов также отмечает, что в России термин «постмодернизм», не имея референта,

отсылает к сложившемуся в сообществе конвенциональному представлению об

означаемом
16

. Одним словом, актуальность исследования обусловлена, прежде всего,

односторонней оценкой того, что подразумевается под «постмодерном» в России.

Чтобы сравнить ситуацию, взглянем, что говорит про постмодернизм историк

философии Дэвид Уэст. В своей книге «Континентальная философия: введение», которая

главным образом должна служить подспорьем студентам и университетским

преподавателям, Уэст уделяет теме «Постмодернизм» существенное место
17

. То, что книга

рекомендуется работникам сферы высшего образования и тем, кто это образование

получает, очень важно. Потому что текст должен сформировать у молодых людей

представление о философских проблемах, помочь понять им то, что все еще не понято на

должном уровне. Что именно Дэвид Уэст рассказывает читателю о «постмодернизме»? Он

выделяет четыре «разновидности постмодернизма», обращаясь при этом к генеалогии

каждого из упоминаемых им типов. Во-первых, это структуралистская и

постструктуралистская философия (Фуко и Деррида) как истоки течения. Во-вторых, это

критика модерна, приведшего к Холокосту, ГУЛАГу, тоталитаризму и т.д. Этот пункт

Уэст связывает с разочарованием ряда интеллектуалов в «западном марксизме», которые

впоследствии предложили собственные теоретические новации в социальной теории и

философии культуры, что принципиально важно для нашего диссертационного

исследования. Связь этих утверждений элементарна: «…марксизм, вероятно, является

наиболее частой, хотя и не всегда открыто заявляемой, целью постмодернистской критики

модернизма»
18

. В-третьих, постмодернизм – это течение в искусстве, которое предлагает

ответ на искусство высокого модерна, утвердившего себя в первой половине ХХ века
19

. В-

четвертых, это историческое и социологическое применение термина. В качестве примера

Уэст приводит имена Арнольда Тойнби и Чарльза Райта Миллза. Но, что наиболее важно,

в заключении главы о генеалогии постмодернизма Уэст все же обращает внимание на то,

что постмодернизм в философии (критика идеалов Просвещения, недоверие к

универсальным идеалам модернизма) и постмодернизм в социальной и культурной теории

(связь тенденций в искусстве с развитием современного общества) действуют в двух

разных «регионах». То есть это не одно и то же, и, таким образом, мы должны говорить

как минимум о двух разных представлениях о постмодернизме в философии. Как

13

Махаматов Т.М. Критика постмодернизма: вперед к классической философии // Гуманитарные

науки. 2011. №3. С. 109.
14

Губанов Н.И., Губанов Н.Н. Декаданс современной философии // Философия и общество. 2011.

№4 (октябрь-декабрь). С. 198.
15

Миронов В.В. Стриптиз постмодерна // YouTube / philosmsuru. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=vkd-f1qmZCg (дата обращения: 17.03.2019).
16

Афанасов Н.Б. В поисках утраченной современности // Социологическое обозрение. 2019. №1.

С. 256.
17

Уэст Д. Континентальная философия. Введение. М.: Издательский дом «Дело» РАНХиГС, 2015.

С. 323-371.
18

Там же. С. 330.
19

Gaggi S. Modern/Postmodern: A Study in Twentieth-Century Arts and Ideas. Philadelphia: University

of Pennsylvania Press, 1989; Foster H. (ed.) The Anti-aesthetic: Essays on postmodern culture. Port

Townsend: Washington Bay Press, 1983.

https://www.youtube.com/watch?v=vkd-f1qmZCg
https://www.youtube.com/watch?v=vkd-f1qmZCg
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минимум о двух потому, что культурная и социальная теория, рассуждающая о

постмодерне, относится к философии в не меньшей мере, чем «философский

постмодернизм».

Проблема в том, что даже Дэвид Уэст осторожно называет постмодернистами в

философии Лиотара (и то отмечает, что тот часто менял свои позиции) и Бодрийяра,

предлагая в главе, где описывает их позицию, критику Хабермаса. Это осторожное

представление о французском философском постмодернизме плохо коррелирует с

процитированными учебными и философско-полемическими работами отечественных

ученых. Однако есть другой, пример в нашей научной литературе. Это очень

обстоятельная и качественная монография философа Надежды Борисовны Маньковской

«Феномен постмодернизма»
20

. Автор предупреждает, что в ее оптике оказывается, прежде

всего, художественно-эстетический ракурс «феномена», и, таким образом, она не

сосредотачивает внимания на вопросах социальной теории, пересекающихся с эстетикой,

но максимально подробно и обстоятельно обсуждает всю эстетику постмодернизма, вводя

в оборот много новых имен и тем. Но поскольку постмодернизм в данном случае

ограничивается эстетическим пониманием, необходимо попытаться помыслить его более

полно – в контексте философии культуры как таковой. Ключевой вывод из всего

сказанного выше состоит в том, что, познакомившись с важнейшими книгами таких

марксистов
21

, как Перри Андерсон и Фредрик Джеймисон, мы поймем, что все, о чем

говорят российские ученые, это не постмодерн, каким он стал известен на Западе.

Тем самым в другом аспекте актуальность настоящей работы обусловлена тем, что

интеллектуальное пространство России требует адекватного, то есть более полного

представления о постмодернизме, чем имеется сейчас. Поняв, что постмодернизм это

также и философия культуры, причем преимущественно англоязычная, мы сможем

понять, в каком мире живем, и скорректировать наши представления о языке описания

эпохи как постмодернистской. Но главное не это. По-настоящему актуальной тему

настоящей диссертации делает то, что, познав постмодернизм как явление культуры, мы

сможем некоторым образом увидеть горизонты его преодоления, чего, видимо, очень бы

хотелось многим авторам, философские концепции культуры которых и стали предметом


[…]


стакизма» и «Ремодернизм», а также «Манифест интетизма». Авторы всех документов –

практикующие художники. Все они делают своей главной мишенью постмодернизм и

пытаются вернуться к метафизическим категориям прекрасного, любви, простоты,

глубины, духовности и т.д. Хотя все эти движения в итоге исчезли с актуальной карты

философии культуры, в совокупности они свидетельствовали об упрочении

дискурсивного поля постпостмодернизма.

Вторая глава третьего раздела «Переделать модернизм – альтермодернизм»

посвящена очередному художественному манифесту, упраздняющему постмодернизм.

Этой версией постпостмодернизма является концепция французского куратора и

теоретика искусства Николя Буррио, получившая название «альтермодернизма» или

«иной модернизм». Концепция появилась в 2009 году, когда Буррио открыл одноименную

выставку в галерее Тейт, Лондон, а к ее открытию выпустил сборник статей

«Альтермодерн», в котором выступил редактором. В центре внимания альтермодернизма

находится глобализация, открывшая границы для искусства. Главные термины

альтермодерна – гетерохрония (разновременность) и виаторизация (кочевничество).

Главный социальный субъект эпохи альтермодерна – художник, свободно

путешествующий и ретранслирующий аудитории смыслы «переписанного» искусства.

«Переписанного» – потому, что Буррио предлагает использовать феномены и продукты

прошлых эпох, чтобы заставить их работать по-новому. Однако автор диссертации

рассматривает концепцию Буррио критически, как сделали некоторые исследователи. В

главе дается оценка теории Буррио, предполагающая ответ на вопрос – насколько идея

альтермодерна эвристична и потому может ли она конкурировать с иными концепциями,

упраздняющими постмодерн. Ответ на этот вопрос дается отрицательный прежде всего

потому, что альтермодерн использует много из языка и аппарата постмодерна, фактически

не предлагая чего-то нового.
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Третья глава третьего раздела «Остенсивизм и двойное фреймирование в

перформатизме» посвящена очередной теории эстетики – перформатизму. В этой части

диссертации прослеживается эволюция взглядов автора перформатизма немецко-

американского слависта Рауля Эшельмана. Эшельман предложил считать датой

завершения постмодернизма 2000 год, и хотя его концепция не получила

распространение, автор не отказался от нее, неуклонно продолжая описывать

современную культур как перформатистскую. Инструменты его анализа – это «двойное

фреймирование» и «теистический дискурс». Главное, что говорит Эшельман об эпохе

после 2000 года, это то, что многие произведения культуры навязывают зрителям единую

и правильную интерпретацию. Несмотря на то, что аудитория понимает, что это всего

лишь интерпретация, продукт искусства манипулирует ими, и им ничего не остается

кроме того, чтобы признать и принять ее как основополагающую. Таким образом,

становится возможным говорить о прежних метафизических истинах – красоте, любви и

проч. Главный пример, который использует Эшельман – это американский фильм

«Красота по-американски». Именно анализ этой кинокартины позволяет автору описывать

нынешнюю культуру как перформатистскую. Однако, как заключает автор диссертации,

перформатизм – лишь интерпретативная стратегия в философии культуры, которая не

может претендовать на язык описания нашего времени.

Четвертая глава третьего раздела – «Хонтология реновализма». Автор концепции

реновализма – канадский теоретик литературы Джош Тот. Его подход отличается от иных

представителей постпостмодернистского дискурса тем, что Тот не отвергает потенциал

постмодернизма, хотя и признает его «смерть». Вместе с тем, постмодернизм

присутствует сегодня в качестве призрака в значении позднего Жака Деррида, то есть не

присутствует и не отсутствует. Иными словами, многочисленные некрологи

постмодернизму и попытки выйти за его пределы доказывают странную жизнь

постмодернизма, возникшую после его смерти. В этой главе также затрагиваются иные

сюжеты, связанные с исследованиями Тота – связь постмодернистской теологии и

постсекулярной теории, а также анализ такого жанра, как метапроза, которая стала

синонимом постмодернизма в литературе. Тот пытается показать, что в ситуации

реновализма старая историографическая метапроза уступает место ее новому

направлению – историопластической метапрозе. И хотя Тот не стал развивать свою

концепцию, она является наиболее любопытной и жизнеспособной из всех альтернатив

постпостмодернистской философии культуры.

Пятая глава третьего раздела повествует о наиболее известной сегодня версии

постпостмодернизма и называется «Эволюция метамодернизма». Метамодернизм,

предложенный в качестве языка описания актуальной культуры двумя европейцами

Тимотеусом Вермюленом и Робином ван ден Аккером, стал одной из последних

интеллектуальных альтернатив постмодерну. В 2010 году авторы опубликовали

своеобразный манифест «Заметки о метамодернизме», в котором постарались доказать,

что в новой культуре произошел поворот от цинизма и иронии к искренности и

романтике. Этот поворот свидетельствует о возникновении новой эпохи метамодерна.

Автор диссертации подвергает критической оценки этот манифест и приходит к выводу,

что с содержательной точки зрения концепция метамодерна практически не выдерживает

критики. Тем самым данный манифест метамодерна остается в лучшем случае

декларативным. Вместе с тем, это не означает, что метамодернисты интуитивно не

нащупали ключевых пока еще не столь очевидных культурных и социальных тенденций.

В конце 2017 года вышел сборник статей под редакцией Вермюлена и ван ден Аккера, в

котором теоретики метамодернизма развили свои первоначальные интуиции. Несмотря на

то, что сами авторы концепции почти не предложили ничего нового и практически не

развили свои идеи, вместо них метамодернистский импульс подхватывают и теоретически

дорабатывают иные исследователи и мыслители, делая это более качественно. Так, в

проект метамодерна вливаются ученые, более искушенные в теории и эмпирических
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исследованиях, чем придают метамодернизму новую жизнь и обеспечивают право на

существование.

Шестая глава третьего раздела называется «“Переписывание” постмодернизма:

космодернизм/планетаризм». В ней рассматривается одна из последних попыток

«переписывания» постмодернизма, предпринятая американским философом и теоретиком

литературы Кристианом Морару, известная под названием «космодернизм». В главе

воссоздается ход дискуссии о необходимости построения нового философского проекта

взамен постмодернизму Фредрика Джеймисона, на которую опирался в своей

философской работе Морару. Предлагается историко-философская реконструкция

становления теории космодернизма в её связи со спорами вокруг вариантов

постпостмодернизма начала XXI века, а также вносится ясность в вопрос соотношения

концепций «космодернизма» и «планетаризма», являющихся историческими

наименованиями одного проекта. Критическое рассмотрение концепции

космодернизма/планетаризма описывает методологию работы Морару, состоящую в

анализе литературных произведений с середины XIX века до наших дней. Вся мировая

литература демонстрирует, по мнению философа, наиболее репрезентативные черты

космовременности. В рамках анализа теории и её сопоставления с конкурирующими

социально-философскими проектами, такими, как диджимодернизм и метамодернизм,

выделяются наиболее интересные для актуальной социальной философии стороны

космодернизма: указание на размывание субъект-объектных границ в современности,

анализ феномена нетовизации пространств и объектов, переосмысление характера

завершающейся глобализации, перспективы омирщвления дискретного мира до

культурного концепта планеты. Слабыми сторонами философской работы Морару

является концентрация исключительно на авангардной литературе, что ограничивает

автора в возможности работы с эмпирическим материалом современности и ослабляет

позиции его теории в сравнении с другими проектами. Основной предмет исследования

Морару – литература, – имплицитно наполненный этическим пафосом, привносит в

концепцию космодернизма элемент утопического долженствования и выводит из сферы

внимания философа другие важные феномены современной культуры, что делает замысел

Кристиана Морару даже менее пригодным для анализа современности, чем

постмодернизм.

В четвертом разделе «Цифровое общество и позднейший капитализм»

объединены две темы постпостмодернисткого дискурса – цифровые технологии, и

меняющаяся в виду их внедрения в социальную жизнь культура, а также – трансформации

капитализма, ставшие очевидными с тех пор, как Джеймисон описал «поздний

капитализм» как постмодернизм. Первая глава четвертого раздела «Текст и аутизм в

эпоху диджимодерна» посвящена концепции британского теоретика литературы Алана

Кирби, получившая название «диджимодернизм». Первоначально Кирби предложил

описывать актуальную культуру как «псевдомодернистскую», но в итоге, обратившись к

анализу интернета, предложил более эмпирически фундированную и эмоционально

оптимистическую концепцию. Впрочем, даже здесь он остается диджипессимистом,

заявляя, что современная культура характеризуются «текстоцентричностью», культом

потребления, утратой компетенции во всех сферах, а также стигматизацией всех тех, кто

не хочет в этом участвовать как «аутистов». Между тем, именно «аутисты», которые

могут функционировать и коммуницировать вне интернета являются истинными героями

эры диджимодерна. Очень важно, что многие интуиции автора себя никак не оправдали,

но сам он так и не пересмотрел свою теорию. Более того, уже в момент, когда Кирби

формулировал свои тезисы, были факты, которые не соответствовали его взглядам.

Иными словами, концепция диджимодернизма, наиболее актуальная среди дискурса

постпостмодернизма, все равно не является адекватным языком описания актуальной

культуры.
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«Автомодернизм – автономия и автоматизация» – вторая глава четвертого

раздела. В фокусе внимания настоящей главы – идея автомодернизма, предложенная

американским социальным теоретиком Робертом Сэмюэлсом в 2007/2009 годах.

Последний считает, что наш мир характеризуется двумя противоречивыми тенденциями –

автоматизацией и стремлением к автономности (личной свободе). С его точки зрения,

первая чаще всего не позволяет достичь последней в силу определенных обстоятельств.

Сэмюэлс на примере автомобиля, персонального компьютера, Интернета и т.д.,

показывает, чем именно сегодня является наша культура в широком смысле слова.

Разбирая концепт «цифровой молодости», он также обращает внимание на формирование

новой субъектности эры автомодерна. Наконец, наиболее интересная часть концепции

автомодерна, актуальная сегодня более всего – это критика левых социально-

философских концепций (Славой Жижек, Фредрик Джеймисон) и теорий культуры (Генри

Дженкинс). Вместе с тем, опять же главные интуиции Сэмюэлса не оправдались, и потому

в конце главы автор диссертации обращается к книге Адама Гринфилда «Радикальные

технологии: устройство повседневной жизни», чтобы верифицировать теорию Сэмюэлса.

Среди множества альтернатив постмодерну выделяется концепция пост-

постмодернизма американского культуролога и исследователя литературы Джеффри

Нилона. Ее анализу посвящена третья глава четвертого раздела «Пост-постмодернизм –

культурная логика своевременного капитализма». Чтобы не возникало

терминологической путаницы, автор диссертации предлагает различать

«постпостмодернизм» как зонтичный термин всех альтернатив постмодерну и «пост-

постмодернизм» как индивидуальную авторскую теорию Нилона. В главе

рассматривается суть подхода Нилона. В отличие от других ученых, последний считает

пост-постмодернизм не преодолением, а усилением постмодерна и использует

теоретическую оптику Фредрика Джеймисона, чтобы рассматривать пост-постмодернизм

как «культурную логику своевременного капитализма». Нилон считает, что нынешняя

культурная ситуация характеризуется усилением и мутацией постмодерна и предлагает

рассматривать фильм Ридли Скотта «Гладиатор» (2000) в качестве ключевой аллегории

глобального капитала. В конце главы предлагается аргументированная критика позиции

Нилона и рассматривается развитие его теории, предложенное в книге литературоведа

Брайана Макхейла.

В четвертой главе четвертого раздела «Капиталистический реализм как

позитивная версия постпостмодернизма» автор диссертации рассматривают особую

концепцию – не такую, которая предлагает себя в качестве непосредственных альтернатив

постмодернизму и при этом игнорирует связку постмодернизма и капитализма, но более

сложную позицию – та, что ориентируются преимущественно на анализ новейших форм

капитализма. Обсуждается актуальная для социальной теории и теории культуры

проблема того, что стало с постмодерном как языком описания эпохи в XXI столетии.

Автор пытается обнаружить преемственность новых концепций капитализма с подходом

Джеймисона. Анализ начинается с теории «капиталистического реализма» британского

левого мыслителя Марка Фишера. Фишер, признавая заслуги Джеймисона, по

определенным причинам отказывается от термина «постмодернизм», но при этом

большую часть философского аппарата, им используемого, заимствует именно из

джеймисоновских разработок. Оказывается, что Фишер, отдавая дань уважения

Джеймисону, все же не может выйти за пределы анализа эпохи как постмодернистской,

хотя и популяризует подход Джеймисона.

В пятой главе четвертого раздела «Посткапитализм как негативная версия

постпостмодернизма» автор диссертации перекладывает мостик между

«капиталистическим реализмом» и новейшими левыми теориями типа

«акселерационизма» и «посткапитализма», олицетворяемых левыми интеллектуалами

Алексом Уильямсом и Ником Срничеком. Обнаружив тесные связи между работой Марка

Фишера и Ника Ланда, сотрудничавших в 1990-е годы в рамках проекта «группы
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исследований киберкультуры» – CCRU (Cybernetic Culture Research Unit)», с одной

стороны, и идеями Ника Срничека – с другой, автор диссертации пытается ответить на

вопрос, почему Срничек и его коллеги избегают теории постмодерна Джеймисона. Ответ

состоит в следующем: постмодернизм не позволяет современным левым рассуждать о

будущем. Так, если левые еще в 2000-е работали с понятием постмодернизм, то теперь

стараются от него отказаться. Однако, как указывает автор диссертации, социальная и

культурная теория Джеймисона на «генетическом уровне» заложена в концепцию

посткапитализма Срничека, что делает теорию последнего «постпостмодернисткой», но в

качестве негативной ее версии, а не позитивной, как в случае с Марком Фишером.

В заключении подводятся итоги исследования и на основании полученных

результатов отмечаются направления дальнейшей научной работы. В разделе

библиографии в алфавитном порядке перечислены отечественные и зарубежные

источники и исследования, использованные в диссертации.
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