ОТЗЫВ

научного консультанта на докторскую диссертацию А.В. Павлова
«Философия культуры в постпостмодернизме: критический анализ»

В ситуации, когда многие теоретики постмодерна отказались от самого термина (З. Бауман, Л. Хатчеон, Б. Макхейл) или оставили его в пользу исследования других тем (Ф. Джеймисон), а сам по себе язык описания актуальной культуры как культуры постмодерна утрачивает свой эвристический потенциал, необходимо ответить на вопрос, что идет на смену постмодерну и в самом ли деле мы должны считать язык описания сегодняшней культуры как культуры постмодерна устаревшим. Учитывая необходимость философского решения этого вопроса, можно считать диссертацию А.В. Павлова более чем актуальной.

Павлов, с одной стороны, показывает, что то, что обычно принято считать постмодерном в российском научном дискурсе (французский постструктурализм), не отражает теорию постмодерна полностью, и предлагает иной взгляд на постмодерн (англоязычные теории постмодерна). С другой стороны, Павлов, взяв за основу понимания постмодерна философию культуры Ф. Джеймисона, исследует все возможные философские концепции современной культуры, объединенные зонтичным термином «постпостмодернизм». Среди последних Павлов критически анализирует следующие версии постпостмодернизма: гипермодернизм, сверхмодернизм, трансмодернизм, неомодернизм, перформатизм, реновализм, метамодернизм, космодернизм, ремодернизм, диджимодернизм, автомодернизм, постгуманизм, капиталистический реализм и др.

Изучая все эти концепции, которые претендуют на то, чтобы занять место постмодерна как языка описания современной культуры, Павлов пытается ответить на вопрос, могут ли эти теории в самом деле претендовать на альтернативу постмодерну. Осуществив свой критический анализ, Павлов отвечает на этот вопрос отрицательно: многие из упомянутых концепций не охватывают культуру в ее тотальности, обращаясь лишь к некоторым примерам или сферам культуры типа литературы, и экстраполируют свои выводы на эпоху в целом. В связи с этим большинство концепций постпостмодернизма можно считать неактуальными и лишь некоторые из них – слабыми альтернативами постмодерну. Тем самым постпостмодернизм как полноценный проект философии культуры еще не состоялся и потому постмодерн в понимании Ф. Джеймисона – главного референта для постпостмодерна в диссертационном исследовании – можно полагать непревзойденным.